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Szanowni Czytelnicy,

W czwartym numerze „Zeszytów Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego 
w Krakowie / Cracow Review of Economics and Management” przedstawiamy 
sześć artykułów, których problematyka dotyczy różnych kwestii z zakresu dyscyplin 
nauk o zarządzaniu i jakości oraz ekonomii i finansów. 

Otwiera je opracowanie Alicji Dudek, w którym przedstawiono wyniki badań 
na temat inteligencji kulturowej przeprowadzonych wśród studentów Uniwersy-
tetu Ekonomicznego w Krakowie. Podkreślając istotne znaczenie umiejętności 
współpracy w zróżnicowanym kulturowo środowisku pracy, autorka przybliża 
teoretyczne aspekty inteligencji kulturowej i omawia zastosowanie skali inteli-
gencji kulturowej w badaniach empirycznych. Przeprowadzone badania wskazują, 
że studenci najniżej ocenili poznawczy aspekt inteligencji kulturowej. Biorąc pod 
uwagę rozważania teoretyczne oraz wyniki badań empirycznych, autorka stwierdza, 
że istnieje potrzeba wzmocnienia inteligencji kulturowej, a szczególnie jej aspektu 
poznawczego. Podkreśla także kluczowe znaczenie doświadczenia międzynarodo-
wego, które można budować poprzez rozwijanie programów wymiany i zachęcanie 
studentów do udziału w nich. 

W następnym artykule Kinga Zajdler i Jerzy Kaźmierczyk przedstawiają 
wyniki badań dotyczących związku między formą zatrudnienia a stresem w pracy. 
Po naświetleniu badanego problemu od strony teoretycznej autorzy zaprezentowali 
wyniki badań własnych przeprowadzonych wśród pracowników banków w Polsce 
i w Rosji. Na ich podstawie stwierdzili, że hipoteza zakładająca występowanie 
niższego poziomu stresu u osób zatrudnionych na podstawie umowy o pracę nie 
potwierdziła się, hipoteza zaś zakładająca występowanie niższego poziomu stresu 
u osób zatrudnionych na czas nieokreślony niż zatrudnionych na czas określony 
znalazła częściowe potwierdzenie. Dla badanych osób jednym z głównych czyn-
ników powodujących stres w pracy była liczba faktycznie przepracowanych godzin. 
Autorzy podkreślają potrzebę prowadzenia dalszych badań, które obejmowałyby 
trzy aspekty, a mianowicie poziom stresu, formy zatrudnienia oraz niepewność 
zatrudnienia, która może stanowić czynnik pośredniczący między stresem a formą 
zatrudnienia.

Kolejne trzy artykuły poruszają różne kwestie związane z funkcjonowaniem 
infrastruktury wodociągowej oraz gospodarowaniem odpadami miejskimi. W opra-
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cowaniu Klary Ramm i Jędrzeja Bylki omówione zostały metody określania strat 
wody w Polsce w odniesieniu do międzynarodowych standardów dotyczących 
jakości wody do spożycia, a także oceniono gotowość polskich przedsiębiorstw 
wodociągowych do wdrażania tych standardów. Na podstawie przeglądu literatury 
przedmiotu oraz danych statystycznych dokonano analizy porównawczej wybranych 
podmiotów gospodarczych i stworzono ich ranking. Omówiono również wpływ 
danych wejściowych oraz przyjętej metodyki oceny na miejsce danego przedsię-
biorstwa w rankingu. W konkluzji wskazano na występujące w Polsce trudności 
związane z gromadzeniem danych umożliwiających obliczanie wskaźnika strat 
wody na poziomie krajowym. Autorzy postulują prowadzenie dalszych badań nad 
metodami oceny infrastruktury wodociągowej. 

Przedmiotem kolejnego opracowania jest ocena gospodarki odpadami 
w Krakowie. Eryk Kołcz i Monika Ziółko poruszają w nim problem segregacji 
odpadów, odpowiedniej infrastruktury oraz możliwości zastosowania rozwiązań 
smart city ukierunkowanych na podniesienie efektywności gospodarowania 
odpadami. Na podstawie przeglądu literatury oraz przeprowadzonych badań 
ankietowych stwierdzono, że ponad połowa odpadów wytwarzanych w Krakowie 
nie jest segregowana, pomimo deklarowania segregacji odpadów przez większość 
respondentów. W konkluzji stwierdzono z jednej strony potrzebę uczenia miesz-
kańców prawidłowej segregacji odpadów, a z drugiej usprawnienia systemu odbioru 
odpadów komunalnych. Przeprowadzone badania są przyczynkiem do poszerzenia 
wiedzy z zakresu gospodarowania odpadami komunalnymi w mieście. 

Problematyka gospodarowania odpadami jest również przedmiotem rozważań 
w artykule autorstwa Doroty Dziedzic i Kacpra Wrony. Autorzy przedstawiają 
nowoczesny sposób gospodarowania stałymi odpadami na przykładzie Ekospalarni 
w Krakowie. Na podstawie przeprowadzonej analizy stwierdzono, że zastosowanie 
nowoczesnych rozwiązań związanych z transportem, segregacją oraz przetwarza-
niem stałych odpadów przyczynia się do usprawnienia logistycznych systemów 
gospodarowania odpadami w mieście, co przekłada się na jego rozwój i poprawę 
życia jego mieszkańców, a także ogranicza negatywny wpływ na środowisko 
naturalne. Autorzy podkreślają potrzebę prowadzenia dalszych badań w zakresie 
innowacji technologicznych w logistycznych systemach gospodarowania odpadami. 

W artykule zamykającym ten numer „Zeszytów Naukowych” Piotr Mirowski 
przypomina koncepcję Silvia Gesella dotyczącą pieniądza wolnego od odsetek 
i obarczonego opłatą za jego posiadanie. Autor omawia ucieczkę od takiego 
pieniądza poprzez inwestycje w nieruchomości, analizuje zasadność takich działań 
i związane z nimi ograniczenia. Podstawą rozważań jest przegląd literatury prowa-
dzący do konkluzji, że ujemne nominalne stopy procentowe są stosowanym obecnie 
narzędziem polityki pieniężnej, a naturalnym zachowaniem osób posiadających 
wolne środki pieniężne jest ich inwestowanie, które pozwala utrzymać wartość 
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kapitału. Lokowanie wolnych środków w nieruchomości jest jedną z form tych 
inwestycji. Omawiając kwestię ujemnych stóp procentowych w kontekście inwesto-
wania w nieruchomości, autor wskazuje na potrzebę prowadzenia dalszych badań 
w tym zakresie. 

Na zakończenie krótkiego przeglądu zawartości tego numeru „Zeszytów Nauko-
wych” chciałbym podkreślić, że przedstawione artykuły dotyczą aktualnych i ciągle 
niedostatecznie zbadanych problemów z zakresu różnych dyscyplin zaliczanych do 
dziedziny nauk społecznych. Obok rozważań teoretycznych zawierają odniesienia 
do istotnych problemów praktycznych związanych z zarządzaniem ludźmi czy 
funkcjonowaniem miasta. Mam nadzieję, że spotkają się one z zainteresowaniem 
Czytelników, zachęcą do refleksji nad poruszonymi w nich kwestiami oraz będą 
inspiracją do dalszych badań. 
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